
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 017 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 29 DE FEVEREIRO DE 2016 – 03 PAGINAS 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       
    

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160026/2016, PRE-

GÃO PRESENCIAL N° 001/2016. PARTES: O Municí-

pio de São Mateus do Maranhão, através do Gabinete Civil 

do Prefeito e a empresa ENGETAM CONSTRUÇÕES & 

SERVIÇOS LTDA – ME, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 

21.597.970/0001-96. OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para prestação de serviços de limpeza, conservação, 

coleta e transporte de resíduos em vias e logradouros públi-

cos na sede do Município de São Mateus do Maranhão/MA.  
 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Mu-

nicipal nº 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 altera-

da pela Lei Complementar n° 147/2014, e subsidiariamente 

Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 

VALOR: R$ 1.015.076,67 (Um Milhão, Quinze mil e 

Setenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos), conside-

rando o valor mensal estimado de R$ 101.507,67 (Cento e 

Um Mil Quinhentos e Sete Reais e Sessenta e Sete Centa-

vos).  
 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de 

Dezembro de 2016. 

  

PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (Dez) Meses.      
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07-Secretaria de 

Infraestrutura.  
 

CATEGORIA: 15.452.0028.2.032 – Manutenção das 

Atividades do Setor Limpeza Pública.  
 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Ser-

viços de Terceiros Pessoa Jurídica.  
 

FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários.  
 

SIGNATÁRIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabi-

nete) pela contratante e Cristielton Soares Rodrigues pela 

contratada.  
 

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2016. São 

Mateus do Maranhão - MA, 26 de Fevereiro de 2016. Cas-

sio Boueres Ferreira - Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS       

N° 20160031/2016.  
 
 

OBJETO: Eventual contratação de empresa para prestação 

de serviços de locação de veículos automotivos, sem motoris-

ta, sem combustível e com quilometragem livre para atender 

as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Muni-

cipal de São Mateus do Maranhão/MA.  
 
 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.693.640,00 (Dois 

Milhões Seiscentos e Noventa e Três Mil e Seiscentos e 

Quarenta Reais).  
 

PARTES: Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-

nhão/MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete – 

CASSIO BOUERES FERREIRA; Secretária Adjunta de 

Assistência Social – EDJACI FONSECA SILVA; Secretá-

ria Municipal de Educação – TELMA DA SILVA VIEIRA; 

Secretário Municipal de Administração, Finanças e Plane-

jamento – IVO REZENDE ARAGÃO; Secretário Munici-

pal de Infraestrutura – ARNOLDO ALCÂNTARA 

BRANDÃO; Secretário Municipal de Saúde – JEFFER-

SON LUIS PINHEIRO SOUSA; Secretário Municipal de 

Agricultura e Pesca – CLOVIS ANTÔNIO BERNADI; 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer – JOSÉ MOISÉS 

ABUSALES FILHO e a empresa: LUIZ RAIMUNDO 

TEIXEIRA LOBATO – ME.  
 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 002/2016.  
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, 

Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 

029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015.  
 

PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá 

validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de 

sua assinatura.  
 

DATA DA ASSINATURA: 26 de Fevereiro de 2016.  
 

FORO: Fica eleito o Foro de São Mateus do Mara-

nhão/MA.  
 

SIGNATÁRIOS: CASSIO BOUERES FERREIRA - Chefe 

de Gabinete, EDJACI FONSECA SILVA - Secretária Ad-

junta de Assistência Social, TELMA DA SILVA VIEIRA - 

Secretária Municipal de Educação, IVO REZENDE ARA-

GÃO - Secretário Municipal de Administração, Finanças e 

Planejamento, ARNOLDO ALCÂNTARA BRANDÃO - 

Secretário Municipal de Infraestrutura, JEFFERSON LUIS 

PINHEIRO SOUSA - Secretário Municipal de Saúde, 

CLOVIS ANTÔNIO BERNADI - Secretário Municipal de 

Agricultura e Pesca, JOSÉ MOISÉS ABUSALES FILHO - 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer, pela Contratante 

e o Sr. Luiz Raimundo Teixeira Lobato, pela detentora do 

Registro de Preços.  

RUBRICA Pag. 

Extrato de Contrato Nº 20160026/2016 Pregão Pres. Nª 001/2016 

 

01 
Resenha da Ata de Registro de Preço Nª 20160031/2016 01 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

 PAGINA 2 
 

ANO IIº - Nº 017 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 29 DE FEVEREIRO DE 2016 – 03 PAGINAS 

LICITANTE: LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – ME 

CNPJ: 02.869.424/0001-12 

ENDEREÇO: Rua Vicente Fialho, nº 890, Centro, Pinheiro/MA 

TELEFONE: (98) 98116-1172 

REPRESENTANTE: Luiz Raimundo Teixeira Lobato 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: lrtlobato@yahoo.com.br 

Item Descrição Unid. 
Quant. 

(meses) 

Quant. 

(veículos) 

Preços Registrados R$ 

Unitário Mensal Total 

01 

Veículo tipo Van: com potência mínima de 100cv; com-

bustível: Diesel; capacidade para 16 lugares; direção hidráu-

lica; ar- condicionado; Quilometragem livre; porta lateral 

corrediça; ano/modelo (mínimo): 2012/2013, sem motorista. 

Para os Veículos Destinados ao Transporte Escolar 

Deverão apresentar Pintura de faixa horizontal na cor 

amarela, com 40 cm de largura em toda a extensão do 

veiculo e dístico ESCOLAR na cor preta, fonte arial, 

tamanho 20cmx30cm (laterais, frente e traseira). Em 

boas condições de uso, com TODA documentação regular e 

todos os equipamentos obrigatórios por Lei. 

Mês 12 07 6.200,00 43.400,00 520.800,00 

02 

Veiculo tipo passeio “hatch”: compacto, capacidade de até 

05 pessoas, carro popular, motor 1.0, tração dianteira, po-

tencia mínima de 77 cv, flex, completo com ar, direção, air 

bag, abs, sem motorista. Em boas condições de uso, com 

TODA documentação regular e todos os equipamentos 

obrigatórios por Lei. 

Mês 12 20 2.650,00 53.000,00 636.000,00 

03 

Veículo Utilitário Tipo Pick-Up: Motor: Mínimo 2400 

Cilindradas, Número Portas: 04 Portas. Ano 2012/2013, 

Capacidade Passageiros: 05 Passageiros, Combustível: 

Diesel, Tração: 4 X 4, Carroceria: Protetor De Caçamba: 

Em Prfv (Plástico Reforçado De Fibra De Vidro) Na Cor 

Preta, Capacidade Carga: Mínimo 700 Kg, Potencia Motor: 

120 Cv, Tipo Cabine: Dupla, Opcionais: Ar Condicionado, 

Direção Hidráulica, Trio Elétrico, Regulagem Altura De 

Volante, Freios Abs, Air Bag Frontais Duplos, Estribos 

Laterais, Faróis de Neblina, Cd Player Com Bluetooth. Em 

boas condições de uso, com TODA documentação regular e 

todos os equipamentos obrigatórios por Lei. 

Mês 12 04 3.300,00 13.200,00 158.400,00 

04 

Veiculo tipo Caminhão Baú: Descrição: veículo ano 

2012/2013, cabine simples com capacidade para um moto-

rista e dois ajudantes, com ar condicionado e direção hi-

dráulica. Caçamba fechada com capacidade de carga míni-

ma de 02 toneladas e máxima de 03 toneladas. Motor a 

diesel com potência mínima de 150 cv. Em boas condições 

de uso, com TODA documentação regular e todos os equi-

pamentos obrigatórios por Lei. 

Mês 12 01 3.750,00 3.750,00 45.000,00 

05 

Veiculo tipo Micro Ônibus: categoria M2 destinada exclu-

sivamente ao transporte de escolares, com características 

específicas definidas pelo Código de Trânsito Brasileiro – 

CTB. Com capacidade para até 20 passageiros.  Dimensões 

mínimas (mm): Espaçamento entre a borda de um assento e 

o encosto da poltrona à sua frente ou anteparo : 250. Largu-

ra dos assentos simples e múltiplos) exceto os da última 

fila: (simpl: 400 duplo:800 tripl: 1000). Altura dos assentos 

medida verticalmente desde o piso até a borda superior 

exceto nas caixas de rodas: 380. Largura efetiva do corredor 

deve ser realizada entre as partes interiores mais salientes, 

medida horizontalmente em qualquer ponto do seu percur-

so: 300. Para os Veículos Destinados ao Transporte 

Escolar Deverão apresentar Pintura de faixa horizontal 

na cor amarela, com 40 cm de largura em toda a exten-

são do veiculo e dístico ESCOLAR na cor preta, fonte 

arial, tamanho 20cmx30cm (laterais, frente e traseira). 

Em boas condições de uso, com TODA documentação 

regular e todos os equipamentos obrigatórios por Lei. 

Mês 12 04 7.580,00 30.320,00 363.840,00 

06 

Veiculo tipo Caminhonete: Carroceria aberta, mínimo 100 

CV, 4x4, cabine dupla, movido à Diesel, com capacidade 

para transporte de 05 (cinco) passageiros incluindo o condu-

tor. Câmbio com 05 marchas à frente e uma à ré, direção 

Mês 12 02 7.000,00 14.000,00 168.000,00 

mailto:lrtlobato@yahoo.com.br


 

 PAGINA 3 
 

ANO IIº - Nº 017 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEGUNDA-FEIRA 29 DE FEVEREIRO DE 2016 – 03 PAGINAS 

assistida, ar-condicionado, freio a disco nas rodas diantei-

ras, cintos de Segurança laterais dianteiros retráteis de três 

pontos e regulagem em altura, cintos laterais traseiros retrá-

teis de três pontos, protetor de motor e câmbio, protetor de 

caçamba, engate veicular para reboque, roda padrão mínimo 

aro R15, capacidade mínima de carga de 1.000 Kg, e de-

mais equipamentos exigidos pelo CONTRAN, emissões, 

ano/modelo 2012/2013 (mínimo), equipado com sistema de 

rastreamento por GPS. Em boas condições de uso, com 

TODA documentação regular e todos os equipamentos 

obrigatórios por Lei. 

07 

Veiculo tipo Ônibus: Capacidade para no mínimo 42 pas-

sageiros. Registrador instantâneo e inalterável de velocidade 

e tempo (tacógrafo) em perfeitas condições de funciona-

mento; Certificado de verificação (aferição) e lacre do 

tacógrafo e emitido pelo INMETRO; Lanternas superiores 

dianteira nas cores branca, fosca ou amarela; Lanternas 

superiores traseiras na cor vermelha; Cintos de segurança 

em perfeito estado de funcionamento; Extintor de incêndio 

de pó químico seco ou gás carbônico, de 4kg, fixado na 

parte dianteira do compartimento destinado aos passageiros; 

Limitadores dos vidros corrediços de no Maximo 10cm; 

Dispositivo próprio para quebra ou remoção de vidros em 

caso de acidente; Dispositivos elétricos em perfeito funcio-

namento: farol com alta e baixa, luz de freio, luzes de seta, 

luz de ré, limpador e lavador de para-brisa e buzina; Equi-

pamentos de segurança obrigatórios: pneus que ofereçam 

condições de segurança, roda sobressalente, macaco compa-

tível com  o peso do veiculo, chave de roda, triangulo sina-

lizador, retrovisores interno e externo, para-brisa; Pintura de 

faixa horizontal na cor amarela, com 40 cm de largura em 

toda a extensão do veiculo e dístico ESCOLAR na cor 

preta, fonte “arial”, tamanho 20cmx30cm (laterais, frente e 

traseira). Em boas condições de uso, com TODA documen-

tação regular e todos os equipamentos obrigatórios por Lei. 

Mês 12 08 7.850,00 62.800,00 753.600,00 

08 

Veiculo tipo Motocicleta: movidos a Gasolina/Álcool,, 

ano/fabricação (mínimo) 2012/2013, de 150 CC, freio 

dianteiro a disco, sistema de partida  elétrica, câmbio de 5 

velocidades. Em boas condições de uso, com TODA docu-

mentação regular e todos os equipamentos obrigatórios por 

Lei. 

Mês 12 05 800,00 4.000,00 48.000,00 

Valor Total Registrado: R$ 2.693.640,00 (Dois Milhões Seiscentos e Noventa e Três Mil e Seiscentos e Quarenta Reais) 

 

São Mateus do Maranhão/MA, 26 de Fevereiro de 2016

    
  
Dê-se ciência. Publique-se 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


